RETIFICAÇÃO DO EDITAL - CRONOGRAMA

PROCESSO SEI Nº 23243.001539/2024-12
DOCUMENTO SEI Nº 2246861

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE RONDÔNIA (IFRO), nomeado pela Portaria nº 1.347/REIT - CGAB/IFRO, de 4 de julho de 2023 (SEI
nº 1986316), publicada no DOU nº 126, de 5 de julho de 2023, Seção 2, pág. 25, no uso de suas atribuições
legais e regimentais conferidas pela Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 de
dezembro de 2009 e estabelecidas pelo art. 67 do Regimento Geral do IFRO, aprovado pela Resolução nº
65/Consup/IFRO, de 29 dezembro de 2015, e posteriores, TORNA PÚBLICO a retificação do Cronograma
de  edital de seleção de alunos e alunas da rede pública e privada de educação do estado de Rondônia,  para
participarem das práticas esportivas de Futsal, Futebol, Basquetebol, Voleibol, Handebol e Atletismo,
ofertados na modalidade presencial de acordo com as disposições a seguir.

Onde se lê :

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

Especificação Período Meio

Publicação do
edital 11/03/2024 https://selecao.ifro.edu.br/reitoria

Impugnação do
edital

12 e
13/03/2024 e-mail atletacidadao@ifro.edu.br

Inscrições 14/03/2024 a
25/03/2024

Formulário
eletrônico: https://forms.gle/WYd4tacCrqNxpM5P6 a

partir das 08h30

Sorteio 26/03/2024 https://www.youtube.com/user/ifrondonia

Divulgação dos
resultados

preliminares
28/03/2024

após as 18h https://selecao.ifro.edu.br/reitoria

Prazo para
interposição de
recursos contra o
resultado
preliminar

Até
01/04/2024 e-mail atletacidadao@ifro.edu.br

Resultado final
após os recursos

03/04/2024,
após as 18h. https://selecao.ifro.edu.br/reitoria

Convocação dos
candidatos
selecionados

03/04/2024,
após as 18h. https://selecao.ifro.edu.br/reitoria

https://selecao.ifro.edu.br/reitoria
https://forms.gle/WYd4tacCrqNxpM5P6
https://www.youtube.com/user/ifrondonia
https://selecao.ifro.edu.br/reitoria
https://selecao.ifro.edu.br/reitoria
https://selecao.ifro.edu.br/reitoria

selecionados

Entrega da
documentação
pelos candidatos
convocados
(matrícula)

A partir de
03/04/2024
conforme
convocação

Pelo e-mail: atletacidadao@ifro.edu.br m em caso
de dificuldade contatar pelo whats (69)99982-9389

Início das
atividades dos
colaboradores

A partir de
15/04/2024

Leia-se:

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

Especificação Período Meio

Publicação do
edital 11/03/2024 https://selecao.ifro.edu.br/reitoria

Impugnação do
edital

12 e
13/03/2024 e-mail atletacidadao@ifro.edu.br

Inscrições 14/03/2024 a
05/04/2024

Formulário
eletrônico: https://forms.gle/WYd4tacCrqNxpM5P6 a

partir das 08h30

Sorteio 08/04/2024 https://www.youtube.com/user/ifrondonia

Divulgação dos
resultados

preliminares
10/04/2024

após as 18h https://selecao.ifro.edu.br/reitoria

Prazo para
interposição de
recursos contra o
resultado
preliminar

Até
12/04/2024 e-mail atletacidadao@ifro.edu.br

Resultado final
após os recursos

15/04/2024,
após as 18h. https://selecao.ifro.edu.br/reitoria

Convocação dos
candidatos
selecionados

15/04/2024,
após as 18h.

https://selecao.ifro.edu.br/reitoria

Entrega da
documentação
pelos candidatos
convocados

A partir de
15/04/2024
conforme

Pelo e-mail: atletacidadao@ifro.edu.br m em caso
de dificuldade contatar pelo whats (69)99982-9389

mailto:atletacidadao@ifro.edu.br
https://selecao.ifro.edu.br/reitoria
https://forms.gle/WYd4tacCrqNxpM5P6
https://www.youtube.com/user/ifrondonia
https://selecao.ifro.edu.br/reitoria
https://selecao.ifro.edu.br/reitoria
https://selecao.ifro.edu.br/reitoria
mailto:atletacidadao@ifro.edu.br

convocados
(matrícula)

conforme
convocação

Início das
atividades dos
colaboradores

A partir de
16/04/2024

Documento assinado eletronicamente por Moisés José Rosa Souza, Reitor(a), em 25/03/2024,
às 15:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539,
de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2247656
e o código CRC 0258D5AF.

Referência: Processo nº 23243.001539/2024-12 SEI nº 2247656

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0